4

КОПИЯ

Дело № 5-42-347/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2019 года                         г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Трегубенко Евгения Андреевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
(дата) около  (время) по адресу: (данные изъяты), было установлено, что Трегубенко Е.А. употребил наркотическое вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синтетические катиноны) без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от (дата) установлено состояние опьянения, обнаружен а-пирролидиновалерофенон (синтетические катиноны), данные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ
Местом совершения правонарушения является: (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: (дата) в (время).

В суде Трегубенко Е.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав Трегубенко Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Трегубенко Е.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1  КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств без назначения врача.
Вина Трегубенко Е.А. в совершении правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении *** от (дата), составленным в отношении Трегубенко Е.А., компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, которым подтверждается факт совершения правонарушения;
- письменным объяснением Трегубенко Е.А. от (дата) в которых он вину в совершении данного правонарушения признает;
- рапортом командира ОВ № 2 ОР ППС ОМВД России по г. Евпатории от (дата), согласного которому (дата) в (время) в отношении Трегубенко Е.А. был освидетельствован на предмет нахождения в состоянии опьянения и в соответствии с заключением употреблял наркотическое вещество, в связи с чем в отношении Трегубенко Е.А. составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Трегубенко Е.А. был проверен по базам МВД РФ;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от (дата);

- копией протокола о доставлении от (дата);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от (дата), согласно которого (дата) в (время) Трегубенко Е.А. был проверен сотрудниками полиции по месту жительства, в этот же день был обнаружен и доставлен в ОМВД России по г. Евпатории и направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от (дата);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от (дата), согласно которому у Трегубенко Е.А. обнаружен а-пирролидиновалерофенон (синтетические катиноны);
- справкой ГБУЗ РК «ЕПНД» о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от (дата), согласно которой у Трегубенко Е.А. (дата) в (время) при проведении медицинского освидетельствования обнаружены клинические признаки опьянения, предусмотренные приложением № 2 к приказу Минздрава России от 18.12.2015.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

В соответствии с ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины совершившего административное правонарушение, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является здоровье населения и общественная нравственность,  личность виновной, ее имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с возложением обязанности пройти диагностику  у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека.

Руководствуясь ст. ст.  6.9 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Трегубенко Евгения Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре  тысячи) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Трегубенко Е.А. обязанность обратиться к  врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и при наличии медицинских показаний обязать Трегубенко Е.А. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: (данные изъяты).
          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья

/подпись/

А. Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

А.Э. Аметова

07.08.2019 г.